

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2—. Za odroczenie  
do mieszkani dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2-70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal  
Numer niedzielny ilustrowa-  
ny 16 h.

Dziennik (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharzki w biurze inzeratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłane po 60 halerszy, od wiersza za każdy raz. — Ślaby skrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 319

Kraków, Sobota dnia 21 Listopada 1903

Rok XI.

## Wojna domowa.

Dziwny widok przedstawia obecnie Austria. Obie połowy monarchji toczą z sobą jakby domową wojnę, w której uczestniczą rządy, parlamenty, dzienniki, wogóle wszystkie czynniki państwowe i społeczne z wyjątkiem armji. A powodem tej wojny jest właśnie armja. Chodzi bowiem o rozwiązanie trudnej prawno-politycznej łamigłówki: w jaki sposób wyrównać zapatrywania cis i transilwawskie na stosunek monarchji i parlamentu do siły zbrojnej państwa. Pomimo wszystko co zaszło w ostatnich czasach, monarchja jest państwem jednolitem i dopóki obowiązują ustawy ugodowe, niepodobna dopuścić, aby konstytucje obu połów tak rozchodziły iż sięgały do zupełnej sprzeczności. Niepodobna sobie wyobrazić tej sytuacji w państwie o wspólnej armji, w którejby korona i parlament miały zupełnie inne prerogatywy na Węgrzech, a inne w Austrii. Byłoby to źródło wiekulistych konfliktów i zatargów, którymby tylko zupełny rozdział mógł koniec położyć. O ile zatem rozdział ten jest celem, do którego dążą obie połowy monarchji, można znieść okres przejściowy nawet przez wyciążając znaczne trudności. Niepodobna jednak tego stanu utrwać. Ztąd pochodzi ta dziwna wojna domowa, której jesteśmy świadkami. Prezesi ministrów polemizują z sobą wobec pełnej Izby, posłowie oklaskują hucznie najbardziej wyzywające frazesy, a prasa obustronna zagrzewa do walki, z niesłychanym zapalem.

Tisza nazwał z przekąsem dra Koerbera „dystygowanym cudzoziemcem“ — dr Koerber na odwrót pogroził mu obroną praw Austrii — a o baj ministrowie mają nadzieję, że schlebując szowinistycznym zapędem niektórych stronnictw, przejedną ich opozycję. Panu Tiszy już się to po części udało, jego obstrukcja składa zwolna broń zachwycona „odprawą“, daną austriakowi. Pan Koerber przy podobnej sposobności nietylko przejednął się z Niemcami, ale zdołał ich nawet szeregować w jedno wielkie rządowe stronnictwo. Omal nie uzyskał w ten sposób większości, która by niezawodnie była dlań najsympatyczniejsza... Niestety! Widmo czeskiej obstrukcji nie zniknęło, a chcąc je usunąć trzeba ponieść całkiem inne ofiary, nie kilka groźnych frazesów w stronę Węgier rzuconych.

Mamy więc i nadal jedną domową wojnę prowadzoną pomiędzy Węgrami i Austrią i dwie domowe walki w łonie obu parlamentów. Wobec tego jest prawie śmiesznym mówić o przesileniu gabinetowem, w którym chodzi tylko o osoby, wobec przesilenia państwowego, które rozbiła monarchję.

## Maskarada czy nietakt?

Posel polski: autentyczny czy podrabiany? — Wynurzenie Polaka przeciwko Tiszy. — Koło polskie powinno zarządzić śledztwo. — Nie marzajmy sobie Węgrów! — Walka na śmierć i życie.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

Półrządowy „Fremdenblatt“ przyniósł w czwartek rano rozmowę jednego z swych redaktorów z członkiem Koła polskiego. Ów redaktor nie wymienia nazwiska tego posła polskiego, zaręcza przecież, że należy do wybitnych polityków.

Anonimowy Polak miał — według relacji oficjalnej gazety — oświadczyć, iż jest poproszonym zdumionym mówcą środową hr. Tiszy. Od 1867 r. żaden prezes ministrów węgierskich nie przemawiał w ten sposób, żaden nie potraktował austriackiego kolegi według tak niesłychanej metody, jak Tisza. Ten ostatni chyba nie

pomyślał, jakie wrażenie musi wywrzeć zarzut „dyletantyzmu“, zrobiony prezesowi ministrów austriackich. Dotychczas ministrowie węgierscy odzywali się inaczej o kolegach austriackich. Prezes ministrów nadto, urzędujący od niedawna, poprostu nie ma prawa nazywać dyletantem kolegi, który położył wielkie zasługi dla ojczyzny i już od lat kilku stoi na czele państwa.

Posel polski nie tylko w imieniu własnym, ale również w imieniu wielu kolegów potępił oświadczenie hr. Tiszy i twierdzi, że Izba poselska austriacka musi odpowiedzieć hr. Tiszy. Wszystkie stronnictwa austriackie powinny się skupić celem zaprotestowania jednomyślnego przeciwko mowie prezesa ministrów węgierskich. Ten protest pokaże Węgom, iż posłowie austriaccy nie są — dyletantami.

Tyle anonimowy Polak. Czyż istotnie mamy do czynienia z Polakiem? Pewne zwroty polityczne w jego wynurzeniach są tak nie polskie i tak oficjalne, że mimowoli przypuszczać należy maskaradę. Obecnemu gabinetowi zależało, by pokazać światu, że nie tylko Niemcy, ale również i Polacy należą do zwolenników, gotowych wystąpić przeciw Węgom. Przychodzi zatem rozkaz z góry, by jeden z redaktorów wyobraził sobie, że jest Polakiem i ukostjumowany na Polaka, napisał siarczystą filipkę przeciwko Węgom.

Wprawdzie w Kole polskiem zasiada kilku posłów, gotowych do popierania każdego rządu. Możliwym tedy jest, że który z owych zawsze arcygorliwych i arcylojalnych pobiegł na Wollzeile do redakcji „Fremdenblattu“ i podyktował tamże ową deklarację antywęgierską. Nie chcemy przecież przypuszczać tej możliwości. Każdy bowiem posel polski, a nawet najbardziej rządowy, zdawałby sobie doskonale sprawę z krzywdy, którą wyrządziłby narodowi polskiemu, angażując na własną rękę w sposób tak wyzywający całe Koło przeciwko rządowi węgierskiemu. Trudno, by posel polski, choćby najgorliwszy zwolennik dra Koerbera, zapomniał o przestrodze, którą bieżącego lata Stanisław hr. Tarnowski udzielił politykom polskim w sprawie tak ważnej jednolitej organizacji armji.

Przypomniał on im wtedy na szpalcach „Przeglądu Polskiego“, że Niemcy bronią w gruncie rzeczy nie jednolitości armji, lecz własnej hegemonii centralistycznej. Dlatego też politycy polscy nie powinni im pomagać w owej obronie i nie powinni dla Niemców psuć swych stosunków z Węgrami.

O tem wszystkim pamiętałby chyba każdy posel polski i dlatego nie wystąpiłby tak energicznie przeciwko Węgom w obronie centralistycznego gabinetu, narzuconego parlamentowi i uprawiającego absolutyzm, maskowany paragrafem czternastym. A jeżeli nie pamiętał, tem gorzej dla niego! Boć prezydium Koła polskiego musi się zająć tą sprawą, musi zbadać, czy to w ogóle posel polski rozmawiał z współpracownikiem „Fremdenblattu“, a jeżeli tak jest istotnie, jakim prawem ów posel mówił tak, jak gdyby przemawiał imieniem większości Koła.

Dla utrzymania obecnego gabinetu nie powinniśmy wywoływać przeciwko sobie kruczaty całej opinii publicznej węgierskiej. — Zadaniem prezydium Koła polskiego będzie wyjaśnić, na szpalcach „Fremdenblattu“, że ów rzekomy, czy prawdziwy posel polski mówił wyłącznie w imieniu własnym. To każdemu wolno!

Owo wystawienie na pokaz posła polskiego w „Fremdenblacie“ jest tylko jednym z epizodów kampanji przyjętej w ostatnich dniach przez Niemców w obronie gabinetu. Zmobilizowano całą prasę półrządową, która nawołuje posłów, by ci ratowali gabinet urzędniczy. Komitet czterech, kierujący stronnictwami niemieckimi, naradza się z drem Koerberem, w jaki sposób należałoby sparować atak Tiszy. Kto przecież czyta uważnie

gazety inspirowane, ten spostrzeże snadnie, że w szeregi rządowe już się zakradła niepewność. Niejeden dziennik stoi już jedną nogą za progiem, by go opuścić i przygotować sobie dobre przyjęcie u następcy. Są i tacy, którzy przypominają spór między ministrem spraw zagranicznych Gustawem hr. Kalnokym i prezesem ministrów węgierskich Dezyderym Banffym w maju 1895 r. Kalnoky miał silniejsze stanowisko, niż Koerber i położył istotne zasługi dla państwa, a przecież Banffy go obalił.

W polityce prorokowanie jest rzeczą zawodną i niewdzięczną. Mimo to trudno wróżyć gabinetowi austriackiemu dłuższy żywot.

## W sprawie ksiąg gruntowych.

III.

Opisany powyżej stan ksiąg gruntowych miasto społeczeństwu przynosić pożytek, utrwać stosunki własności i kredytu, chronić od procesów, zapobiegać im, a w razie istnienia onychże przyczynić się do ustalenia dowodu, wprost odmienne i nieoczekiwane sprowadził następstwa. Ludność wlejska, która z natury swej niedowierzająca w pierwszej chwili po założeniu ksiąg gruntowych, z pewnym sceptyzmem powitała tę instytucję, później atoli całą jej doniosłość ocenić umiała, dzisiaj powoli traci do niej zaufanie, zawiódłszy się w oczekiwaniach, jakie sobie po księdze gruntowej obiecywała.

Przeniesienie własności stało się kosztowniejszym, procesa nie tylko nie zmniejszyły się, ba! przeciwnie, w miarę mnożenia się idealnych wpisów — wprost przerażająco rosły, nieustające sprostowania księgi gruntowej wskutek arkuszy zgłoszeń i wykazów różnie narażają ludność na wieczne pielgrzymki do sądów, odpłacanie doreczon od rezolucyj hipotecznych i uiszczanie grzywien za nieuregulowanie stanu hipotecznego, dotykających czasem osoby wcale w odnośnej sprawie nie interesowane.

Kredyt racjonalny wobec mylnego stanu księgi gruntowej jest utrudniony, bowiem wierzycciele solidni, a to czy prywatni czy instytucje finansowe zdając sobie sprawę ze skutków mylnego stanu własności w hipotece, nie kwapią się z udzielaniem pożyczek, przez co ludność formalnie tonie w bezdeni lichwiarstwa, dla którego wobec nadziei wysokiego procentu, każdy stan hipoteczny jest dobry.

Władze sądowe — zwłaszcza na powiatach — wprost zawałone są sprawami hipotecznymi, a to we wszystkich działach agendy sądowej, procesa o rozwiązanie wspólnej własności, o ustalenie granic i t. p., procesa trudne, kosztowne, pochłaniające wiele czasu i ścigające tłumy stron przed fornm sądowe, a które dawniej do rzadkości w agendzie sądowej liczone, dzisiaj są na porządku dziennym. Urzędy hipoteczne zasypane arkuszami zgłoszeń, wykazami różnic, protokołarnymi wniesieniami, dalej wykonywaniem coraz częściej wydawanych poleceń w sprawach sanacji ksiąg gruntowych, jakoto łączenie ciał hipotecznych, wpisywań z urzędu i t. p., wobec szczupłego personalu, upadają pod ciężarem pracy, po której praktycznego rezultatu już obecnie oczekiwać nie można; siły sądowe we wszystkich działach, mimo nadzwyczajnych poświęceń czasu i pracy, nie są w stanie podołać agendzie, która w skutek złego stanu ksiąg gruntowych w niesłychanej wzrosła proporcji...

Jednym słowem, księgi gruntowe u nas przyniosły zawód i rozczarowanie na całej linii, to też codziennie spotykamy się z objawianem głośno żądaniem założenia nowych ksiąg gruntowych.











### CŁO OD JEDWABI

jest tak niskie, że możemy nasze materyje jedwabne po najniższych cenach hurtownych, częściowo na metry i na całe suknie opłatnie i oclone osobom prywatnym wysyłać. Najmodniejsze wzory w czarnych i białych kolorach. Prześliczne foulardy od 1-20 począwszy. — Probki opłatnie. Porto od listu 25 hal. 5

Seidenstoff-Fabrik-Union

**Adolf Grieder & Cie** Zürich M. 36,  
c. k. Dostawcy Dworu. (Schweiz).

## KALENDARZE

### na rok 1904.

Każdy chce mieć dobry kalendarz! Księgarnia katolickich wydawnictw **J. Steinbrenera w Winterbergu w Czechach**, wydała dziewięć wyborynych kalendarzy. Z nich wybrać sobie może każdy odpowiedni kalendarz.

1. Kalendarz Marjański, kosztuje 80 hal.
2. „ Najśw. Rodziny, kosztuje 80 hal.
2. „ Serca P. Jezusa, kosztuje 80 hal.
4. Wielki kalendarz Powieściowy, kosztuje oprawy 1 kor. broszurowany 90 hal.
5. Kalendarz Wszechświatowy, opr. 1 kor., brosz. 90 hal.
6. Przyjaciel żołnierza, opr. 2 kor., brosz. 90 hal.
7. Pocięcha starości (druk duży dla starych ludzi), 90 hal.
8. 9. Kalendarz uniwersalny czyli powszechny,

większy z polskich kalendarzy, wyszedł na r. 1904 w II tom. Każdy tom stanowi odrębną całość i kosztuje w oprawie ze złotym tytułem 2 kor.

Kalendarze wydawnictwa J. Steinbrenera zyskały ogólne uznanie, dlatego, gdyż są napisane w duchu katolickim i narodowym, podają zajmujące powieści, humoreski, wiersze, naukowe artykuły, wynalazki najnowsze i przegląd polityczny. Kto je raz kupi, kupuje co roku.

*Dostać je można w każdej księgarni i w handlach papieru.* 3081 1 2

**Największa Fabryka tego rodzaju**  
w Galicji, Czechach, Morawie i Śląsku.

Najwyższe odznaczenia.  
10 złotych medali.

**ZYGMUNT FLUSS**  
pierwszorzędny zakład  
parowej farbiarni.  
chemiczna  
**Pralnia**  
ubiorów, sukien  
i materyj, wszelkiego ro-  
dzaju uniform, itd. w stanie  
całym i poprutym.

Osobliwość: Farbiarnia materyj jedwabnych i pior strusich we wszystkich barwach.

Fabryka: Berne, Zelle 38.

**Własne filie:** w Krakowie tylko ul. św. Krzyża L. 7,  
we Lwowie tylko ul. Sykstuska L. 26.  
Zamówienia z prowincji wykonywa się akrapulatnie. 2530  
—Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.—

**MIODY.** Słynne brzytwy z ostrzami składanymi  
od patoka kuracyjny lub deserowy 5 kg. puszkach po 6 kor. 40 hal. Arbenza o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami i tejsze firmy zostały do nagaletków polecą **W. Halski** handel żelaza, **Kraków.** 2619

**WAŻNE**  
dla Czytelników „Głosu Narodu“  
nowa serja powieści:

Józefa Rogosza »W piekle Galicyjskiem«	1
Emil Richebourg »Dramaty w Życiu«	5
Werner »W pogoni za szczęściem«	2
Björnson-Björnstjern »Na Bożej Drodze«	1
Emil Richebourg »Na Golgotę«	1

**10 tomów za 3 zlr. 50 centów.**  
ADMINISTRACJA  
Biblioteki wyborowych romanów i powieści  
Kraków, ulica Mikołajska L. 7.

Nakład księgarni H. Altenberga we Lwowie.

# Sztuka Polska

MALARSTWO 3049 2 2

## Wspaniałe wydawnictwo zeszytowe

Całość obejmuje 15 miesięcznych zeszytów.  
Każdy zeszyt zawiera cztery kolorowe reprodukcje obrazów najwybitniejszych malarzy polskich.  
Teksty pierwszorzędnych pisarzy.  
Cena zeszytu przy odbiorze całości K. 2, z przesyłką K. 2-50.  
Przedpłacający z góry K. 30, — kosztów przesyłki nie ponoszą.  
Oddzielne zeszyty K. 3, — z przesyłką K. 3-50.  
Zeszyt I wyszedł właśnie i zawiera następujące obrazy:  
Matejko Jan: Zygmunt I słuchający dzwonu Zygmunta (Tekst z dzieła prof. Tarnowskiego).  
Kossak Juliusz: Przeprowadzenie Hetmana pancernego przez Dniestr (Tekst z dzieła Stanisława Witkiewicza).  
Grotger Artur: Portret narzeczonej (Tekst prof. Dra Jana Błoza Antoniewicza).  
Malczewski Jacek: Nieznana nnta (Tekst Adama Łady Cybulskiego).

*Do nabycia we wszystkich księgarniach.*

## NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien.  
Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.  
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szechańskim), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6.  
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. 2615  
Ceny możliwie najniższe. Na żądanie opłata ratami miesięcznie.

## ADAM ARMATYS I SP.

w Krakowie, ul. Bracka L. 5,  
skład futer męskich i damskich miastowych jakoteż podróжных. 2336 0 0  
**WYRÓB REKAWKOW, KOŁNIERZY** i wszelkich galanteryj futrzanych.  
Zamówienia na prowincję wykonują odwrotnie i po najniższych cenach. — Przyjmuje się Futra do przechowania przez lato.

**DZIŚ CIĄNIENIE!** Ciągnięcie 21 listopada 1903!  
**Losy Loteryi c. k. Wiedeńskiej Policji po 1 kor.**  
1500 wygranych, między niemi 100 głównych wygranych wartości \* !! Koron 50.000 Koron !! \* 2654 1 8  
Trzy pierwsze główne wygrane kor. 25.000, 5.000, 1.000 zostaną stosownie do żądania po potrąceniu rządowego podatku gotówką wypłacone.  
Losy są do nabycia we wszystkich kanternach, trafikach, u kolektorów loteryjnych i w Biurze Loteryi Policyjnej Wiedeń I., Spiegelgasse 15.  
Każdy właściciel losu otrzyma listę ciągnięć darmo i opłatnie.

## MLEKO

w większych ilościach zakupi na roczną umowę, placąc najlepsze ceny.  
Mleczarnia higieniczna w Krakowie, ulica św. Anny 7.  
Odległość od Krakowa choćby i bardzo znaczna nie przeszkadza, jeżeli miejscowość leży w pobliżu kolei.  
3031 5 16

## BARDZO ŁADNE SZKICE OLEJNE

tanio do nabycia.  
Wiadomości udzieli Administr. „Głosu Narodu“. 2772 9 0

Dr. UHMY  
**PUDER NA WŁOSY** w płynie.

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Gerardel'a“.  
Dostę jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

## PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylny w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płuc, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji płuc, Astmy, etc., Niezbędnych dla osób, które zbyt często głos utrudzają. 401 24 18  
**Bardzo użyteczne dla Pałaców.**  
Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych.  
We Lwowie w aptekach pp.: Mikolaischa, Wewiórskiego; — w Krakowie w aptekach pp.: Wiszniewskiego, Redyka.

Obrazy olejne i rodzajowe po cenach bardzo niskich.  
Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawo-  
dzie na miejscu, rok założenia 1866  
**E. LEICHTA w Krakowie**  
ulica Piłarska przy bramie Florjańskiej.  
2628 47 0

**VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA**  
**YON DELETTREZ** PARFUMS PARIS  
Do nabycia w większych składach perfumeryj. 899

Pierwsza polska pracownia zabawek klockowych pod kierunkiem Zygmunta Janikowskiego w Krakowie, ul. Garbarska L. 7, poleca wszelkie budynki klockowe, urządzenia pokojowe dla lalek, również pracownia przyjmuje wszelkie roboty w zakresie artystycznego tokarstwa wchodzące. 2542 23 0

## 2 pokoje kawalerskie

na I ptr. widne i eleganckie, z zupeł-  
nie osobnym wchodem, są od 1 Grudnia  
**do wynajęcia**  
przy ul. Długiej 44, Kraków.  
3007 6 0

## K T O

chce z małym nakładem pieniężnym kilku koron wziąć udział w bardzo zyskownem  
**przez Państwo gwarantowanem przedsiębiorstwie,**  
niech zażąda urzędowego prospektu.  
Wysyła gratis i opłatnie 3000 9 10  
**SAMUEL HECKSCHER senr.,** Dom bankowy, Hamburg.

## Sklep i pokój

z wodociągiem, piwnica od 1 stycznia 1904 r. do wynajęcia. Wiadomość: pl. Dominikański L. 3, II piętro. 3051 2 3

## „KAWA ZDROWIA“

wyrobiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo ale jest żużną smleszka jak np. Kuelpowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do nabycia. 2613 7 0

**Wasniewski, Łuczko i Sp.**  
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

**MEDAL ZŁOTY** na Wystawie paryskiej w r. 1900.

**Nowralgie, Bole głowy, Neurastealie, Hysterje i wszelkie Choroby nerwów** ustępują bezwzględnie po spożyciu Pigulek antinewralgicznych Dra Cronier 75, rue de la Boétie, Paris Wymagać prawdziwych z pieczęcią Związku Fabrykantów. Cena 3 franki za pudełko. W Krakowie w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka, i J. Macz izidackiego. — We Lwowie: w aptekach PP. Wewiórskiego i Ruckera. 2474 8 27

## Znakomite Świeże ryby morskie

Łosoś, Łupacz, Cabliau, nader tanio do nabycia w handlu  
**Antoniego Suskiego**  
ulica Grodzka, Kraków.  
3046 8 3

**Na nalewki owocowe**  
Spirytus 975 0 T.  
najczystszy, bezwonnny, poleca handel kolonialny  
**J. F. Fischer, Kraków,**  
Rynek, Linia A-B,  
pocztą blazanka 5 Ltr. Koron 10  
opłatnie, 1684 13 0

**Przyjmuje się do PLISOWANIA**  
wszelkie suknie: równe i kłoszowe, peniary, matinki, sukienki dziecinne, falbany itd., również nabwać można **FORMY NA SUKNIE** według miary po przystępnych cenach. Zamówienia wysyła się odwrotną pocztą.  
**EWELINA ZABAWSKA**  
2785 ul. Słenna 14 i p. front. 4 5

Srodki spożywcze

# MAGGI

najlepsze w swoim rodzaju.

**Znakomita wartość dla każdej rodziny.**



### Maggi przyprawa,

udzielająca zupom, rosółowi, sosom, jarzynom i t. d. smak zadziwiająco dobry i silny.

Kilka kropel wystarcza. Flaszeczka od 50 halerzy począwszy.

### Rurki rosółowe.

1 kapsułka na 1 porcyę . . 12 halerzy  
1 kapsułka na 2 porcyę . . 20 „  
Przyrządza się natychmiast, bez żadnych dodatków, li tylko przez polanie wrzącą wodą.

### Francuskie zupy

w tabliczkach na 2 porcyę 15 halerzy.  
Silne, łatwo strawne, zdrowe zupy, tylko na wodzie w kilka minut przyrządzić się dające.  
19 różnych gatunków.

Próba przekona lepiej od każdej reklamy.

2209

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych, delikatesów i drogueryach.

KSIEGARNIA KATOLICKA  
Dra Władysł. Miłkowskiego  
W KRAKOWIE,  
ulica św. Jana 6, (Hotel Saski),  
otrzymała i poleca co tylko wydane:

## HOMILIJE

na niedziele całego roku

zebrał

ks. Wincenty Bogacki

profesor Semin. Kieleckiego.

Cena egz. K. 3-30, z przesyłką  
o 50 hal. więcej. 2618

Tamże wyszedł:

Najnowszy i najtańszy

Przewodnik po Krakowie.

Cena 20 hal.

## Realność

składająca się z 6 1/2 morgów ornej pysznej ziemi i łąk 2-kośnych, dużego ogrodu oraz domu składającego się z 1 pokoju, kuchni, komory, stajni sklejonej, piwnicy, chlewu i stodoły, jest z wolnej ręki do sprzedania. Położenie przy szosie, naprzeciw kościoła, blisko fabryk. Długu żadnego. Wiadomość: Wincenty Matusik, Trzebinia wieś. 3064 1 4

## Wdowa po wyższym oficerze

z powodu nieszczęśliwych wypadków rodzinnych pozostaje bez dachu i najbardziej potrzebnych środków do życia, błaga tą drogą łitościwe serca o jakikolwiek pomoc. Władza doskonale kilka językami i gra biegle na fortepianie, ukończyła bowiem konserwatorium wiedeńskie. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administr. „Głosu Narodu“.  
2853 1 0

## Była uczennica

szkoły handlowej w Krakowie, z dwuletnią praktyką, poszukuje odpowiedniej posady. Wiadomość w „Sarmacyi“ Kraków, Szewska 2. 3066

# KOCE

## Bośniackie

czysto wełniane miękie, puszyste, ciepłe i bardzo trwałe od najtańszych cen poleca firma 2847 4 0

## Dr. Nieć i S-ka

Kraków, Rynek L. 25  
(Magazyn towarów wschodnich).

## 8 gier towarzyskich

i wesółych tylko za Kor. 4-88 franko każda miejscowość. — Sławna wróżka przyszłości sławnej kabalarki Lenormand k. 1, Kwiatomowa 1000 pytań odpowiedzi k. 1. Powiedział tysiącom ludzi Prorok miłości kto będzie moim, moja żona? Jak mi się powiedzie 60 h. w rozpuku zabawiające Strzałki Amora 50 h. Kwiatomowa Róże i fiołki 30 h. Mały czarnoksiężnik 30 h. Dla serc kochających Mowa rękawiczek 20 h. nadto: Zamordowanie Cesarzowej Elżbiety. Do nabycia u S. A. Krzyżanowskiego Kraków i Polski dom nakład. Stanisławów. 3063 1 1

## Duży staw

obok ogrodu botanicznego do wydzierżawienia na ślizgawkę. Zgłoszenia u właściciela ulica Kopernika 23 Kraków. 3059 1 3

# Spółka Krawiecka

POD FIRMA

Władysław Filipkiewicz, były kierownik fachowy Związku katol. krawców przez lat 3;

Tomasz Bętkowski, samoistny majster krawiecki od lat 14;

Władysław Miśko, były przykrawacz (żurnalista) Związku katol. krawców przez lat 3;

Kraków, ul. Floryańska L. 57, tuż obok Bramy Floryańskiej

POLECA

na składzie wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych jakoteż

## SKŁAD GOTOWYCH UBRAŃ.

Zamówienia wykonuje według angielskich żurnali. 2520 7 20

## Polski Kalendarz prawniczy na rok 1904.

układu SYLWESTRA ZIEMBIŃSKIEGO, format duży książkowy 17x32 cm., druku 20 arkuszy. 2899 3 4

Treść: 1. Kalendarium. 2. Wykaz wszystkich Władz państw i auto., adwokatów i notaryuszów w całym państwie austr.-węg. Ustawa i przepisy skarbowe. Przepisy pocztowe. Tabele amitet i procentów. Tabele do obliczania należności od wpisów i przeniesień własności. Terminarz dla wszystkich Urzędników państw. bankowych, prywatnych, adwokatów, notaryuszów i t. p. Tabele do prowadzenia rachunków i t. p. — Cena w oprawie płóciennnej 2 kor.

**TABELA** zamiany hektarów, arów i metrów na morgi i sążnie i odwrotnie, do użytku wszystkich właścicieli gruntowych, adwokatów, notaryuszów, urzędów gminnych, kas pożyczkowych, inżynierów, geodetów i t. p. — Cena w oprawie płóciennnej 60 hal.

Do nabycia: W administracjach Kalendarza prawniczego w Tuchowie, we Lwowie ul. Sokoła 4, w Krakowie ul. Szlak 38 i we wszystkich znacniejszych księgarniach za nadesłaniem poprzód należności lub za zaliczką.

50%  
na rzecz  
Towarzystwa  
Szkoły Ludowej

## Tutki i Bibułki cygaretowe

# „PROMIEN“

chemicznie badane i za najlepsze uznane przez Instytut chemiczny c. k. Uniwersytetu lwowskiego. 3012 1 10

Wszędzie do nabycia.

## PANNA

z ukończoną buchalterią, z praktyką dwuletnią, posiadająca język niemiecki, francuski, angielski i polski, poszukuje posady od 1 stycznia ewentualnie mogłaby w razie potrzeby złożyć kaucję do 1.000 koron. — Zgłoszenia pod lit. „H. S.“ do Administracji Dziennika. 3058 1 3

## Urzednika manipulacyjnego

znającego się na buchalterii podwójnej potrzeba zaraz do Zarządu Propinacji piwnej w Nowym Sączu. Zgłoszenia z odpisami świadectw i referencjami, których się nie zwraca, przyjmuje. **Browar w Limanowej.** 3029 2 3

## Wyjątkowa sposobność nabycia HISTORYI LITERATURY POLSKIEJ

w 6 tomach — Dra Piotra Chmielowskiego.

Znakomity ten podręcznik literatury, polecany przez c. k. Radę szkolną do zakupu dla bibliotek szkolnych daje kompletny obraz umysłowego życia naszego narodu aż po dzień dzisiejszy, ozdobiony portretami znakomych pisarzy, podobiznami ich pisma i niektórych pierwszych wydań dzieł. Literatura ta uznana została przez całą krytykę za dzieło pierwszorzędnej wartości. To też nie powinno go braknąć w żadnym polskim domu.

Historia literatury polskiej w 6 tomach (cena księgarska wynosi bez oprawy 15 złr., w oprawie 17 złr.) W celu większego rozpowszechnienia, obecnie znacznie zniżyliśmy cenę, a mianowicie: Za dzieło bez oprawy 6 złr. 50 ct., w oprawie 7 złr. 50 ct. — Zapas nie wielki, kto więc pragnie skorzystać ze sposobności na kupienie tej cennej rzeczy, zechce pospieszyć z zamówieniem do: **Wydawnictwa „Wędrowca“** Lwów, plac Maryacki L. 4. 2817 4 0

## Podziękowanie.

Panu HENRYKOWI GOTTLIEBOWI, nauczycielowi rachunkowości państwowej, kupieckiej i ogólnej, zamieszkałemu w Krakowie, przy ulicy Działowskiej L. 68, pozwalamy sobie na tym miejscu złożyć publiczne serdeczne podziękowanie za sumienne przygotowanie nas w krótkim czasie do egzaminu z rachunkowości państwowej, kupieckiej i ogólnej, który to egzamin dnia 17-dni listopada z pomyślnym skutkiem w e. k. Namieślnictwie we Lwowie złożyliśmy. Jako dobrego nauczyciela polecamy Go jak najgoręcej Szanownej P. T. Publiczności. 3062

Zofia Matejkówna  
Aniela Flisówna  
Olga Henochówna  
Marya Bujarek.

## Poszukuje się dzierżawy

niewielkiego folwarku w Galicyi zachodniej. Zgłoszenia pod: K. L. M. 8 poste restante Kraków. 3057 1 6

## Ulubione Pachnidło eleganckiego świata.



Do nabycia w większych składach perfumeryj. 3066

## Futro męskie

miałowe, prawie zupełnie nowe, tani do sprzedania. Ulica Studenka 2, III piętro. 3055 2 2

Rządowo uprawniona

## Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą: 2812

## K. RZAĆA i CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego Krak., polecone przez toż Towarzystwo

## WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: Biliejskiej, Giesheblerskiej, Solterskiej, Vieszy, Maryombadzkiej, Hamburg, Klesingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

## Poszukuje się rocznej dostawy

# Masła Dworskiego Kuchennego

w ilości około 4.000 kłgr.

Oferty i bliższe informacje wnosić należy: Cukiernia Lwowska, Fabryka czekolady, cukrów deserowych Warszawskich, Pierników i Herbatników JANA MICHALIKA w Krakowie. 3045 2 10